Дело № 1-324/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Кстово 25 октября 2023 года

Кстовский городской суд Нижегородской области в составе: председательствующего судьи Бондарец О.А., с участием государственного обвинителя в лице ст.помощника Кстовского городского прокурора Фехретдиновой Ю.В., подсудимого ФИО1, его защитника в лице адвоката адвокатской конторы Кстовского района НОКА ФИО2, представившей удостоверение (номер обезличен) и ордер (номер обезличен), при секретаре Агаповой Е.В., рассмотрев в общем порядке в открытом судебном заседании в г.Кстово уголовное дело по обвинению 

ФИО1, (данные обезличены), не судимого:

- в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,-

У с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО1 совершили преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, при следующих обстоятельствах: 

05 апреля 2023г. не позднее 21 часа 50 минут, ФИО1, находясь в кафе «М.» по адресу: (адрес обезличен), имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта, для дальнейшего личного употребления, используя свой мобильный телефон «Айфон», посредством сети «Интернет» перешел в приложение «Телеграм» и вступил в контакт с интернет магазином, название которого в ходе дознания не установлено, с неустановленным в ходе дознания лицом, с которым договорился о приобретении наркотического средства, известного ему как «Мефедрон», для личного употребления. После этого, 05 апреля 2023г. ФИО1, используя приложение «Тинькофф Банк», произвел оплату посредством перевода денежных средств в сумме 5300 рублей на неустановленный в ходе дознания счет. После производства оплаты ФИО1 получил от неустановленного лица адрес тайника (закладки) наркотического средства с географическими координатами: (номер обезличен); (номер обезличен), и используя свой мобильный телефон марки «Айфон», в котором находился скриншот фотоописания места закладки, установил адрес ее местонахождения: (адрес обезличен). 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, 05 апреля 2023г. в период времени с 21 часа 50 минут по 22 часов 30 минут ФИО1 прибыл на участок местности с географическими координатами: (номер обезличен); (номер обезличен), где (адрес обезличен), обнаружил, поднял и тем самым незаконно приобрел без цели сбыта у неустановленного в ходе дознания лица через «тайник-закладку» сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находился полимерный пакетик с фиксирующей застежкой и полоской красного цвета с кристаллическим веществом бежевого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство (данные обезличены) общей массой не менее 1,880 грамма, в значительном размере.

Незаконно приобретенное наркотическое средство ФИО1 спрятал в свой правый кроссовок, и незаконно хранил данное наркотическое средство при себе, без цели сбыта, с целью последующего личного употребления до момента задержания его сотрудниками полиции. 

05 апреля 2023г. в период времени с 21 часа 50 мин. по 22 час 30 мин. ФИО1 вернулся в такси и проехал по месту своего жительства. После чего, автомобиль «Яндекс такси» «Лада Гранта» г.р.н. (номер обезличен), у (адрес обезличен) был остановлен сотрудниками ДПС ОГИБДД Отдела МВД России «Кстовский». Инспектор ДПС ОГИБДД Отдела МВД России «Кстовский» Ж. выявил у ФИО1 признаки опьянения, в связи с чем попросил его выйти из автомобиля. В момент задержания ФИО1 достал из своего правого кроссовка, обутого на нем, сверток из изоленты черного цвета и выкинул его в сторону на асфальтированную дорогу около вышеуказанного автомобиля. 

06 апреля 2023г. в период времени с 00 часов 10 минут до 00 часов 30 минут у (адрес обезличен) был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого на вышеуказанном участке местности был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета с находящимся внутри прозрачным полимерным пакетиком с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета, в котором находилось кристаллическое вещество бежевого цвета, которое согласно заключению эксперта (номер обезличен) от 25.04.2023г., содержит в своем составе наркотическое средство (данные обезличены). 

(данные обезличены) является наркотическим средством и входит в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (введено постановлением Правительства от 29.07.2010 № 578). Масса вещества (смеси) в пакетике, представленном на экспертизу, составляет 1,875 грамма. Первоначальная масса вещества составляла 1,880 грамма (согласно представленной справки об исследовании (номер обезличен) от 06.04.2023г.), что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью, и с учетом показаний, данных им в ходе дознания в качестве подозреваемого от 06.04.2023г. (т.1 л.д. 89-90) и обвиняемого от 13.04.2023г. и от 04.05.2023г. (т.1 л.д. 98-100, 103-104), оглашенных в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения, которые он полностью подтвердил в суде, пояснил, что 05.04.2023г. в вечернее время, вернувшись после работы около 21-00 час. он позвонил своему знакомому Л., с которым вместе работает и предложил ему и еще одному коллеге по работе С. прогуляться, на что они согласились. Около 21-15 час. они пришли домой к нему домой. Затем около21-30 час. он предложил им доехать до кафе (М.), которое находится в (адрес обезличен), на что последние согласились. Он вызвал машину такси и они втроем проследовали до кафе. Во время нахождения в кафе около 21-50 час. у него возникло желание попробовать наркотическое средство «(данные обезличены)». Для этого он, используя свой мобильный телефон, который имеет выход в интернет, через приложение «телеграм» списался с интернет магазином, название которого он не запомнил, в магазине выбрал позицию «(данные обезличены) 2 гр.», после чего ему пришел номер банковской карты (номер не помнит, он не сохранился), на которую необходимо было совершить перевод денежных средств в размере 5300 (пять тысяч триста) рублей за приобретаемый наркотик. Он воспользовался приложением «Тинькоф банк», которое установлено на его телефоне и перевел со своего счета денежные средства на указанную в переписке карту, после чего ему пришел адрес тайника-закладки, он сохранил фото с географическими координатами у себя в телефоне, после чего удалил переписку с магазином. Около 22-00 час. он вызвал такси до дома и сказал А. и С. что ему нужно еще будет доехать до одного места, но куда именно он им не сказал и предложил проехать с ним, они согласились. Через несколько минут к ним подъехала машина такси Лада Гранта, на которой они проследовали в сторону его дома. Спустя примерно 7 минут поездки он попросил водителя остановиться, так как ему хотелось в туалет. Водитель остановился в неизвестной местности, они втроем вышли из машины и отошли от нее, он сказал А. и С., что отойдет в кусты в туалет, последние остались ждать его на дороге. После чего они вернулись в автомобиль и проследовали далее по маршруту. Во время поездки он вбил координаты с фотографии в навигатор, чтобы узнать где находится тайник-закладка и установил, что она находилась в лесополосе за школой самбо. Тогда он попросил водителя такси свернуть с маршрута возле школы самбо для того, чтобы ближе подъехать к месту тайника-закладки. Водитель остановился недалеко от моста напротив лесополосы, расположенной за школой самбо. Он, А. и С. вышли из машины и пошли в сторону моста, А. и С. остались курить возле моста, а он около 22-20 час. один проследовал в лесополосу по навигатору к адресу закладки. Тайник-закладка находилась возле дерева в земле, он нашел сверток из изоленты черного цвета, поднял его и убрал в правый кроссовок, после чего пошел обратно к автомобилю такси. Они втроем сели в автомобиль и проследовали в сторону дома. На выезде с парковки около 22-30 час. автомобиль был остановлен сотрудниками ДПС. Сотрудник полиции визуально осмотрел автомобиль и всех пассажиров, после чего попросил его выйти из автомобиля, а затем задал ему вопрос «имеются; ли при нем запрещенные вещества», на что он занервничал и достал из правого кроссовка сверток и выбросил его в сторону от автомобиля на асфальтированный участок дороги. Далее сотрудники ДПС вызвали на место следственно оперативную группу. По приезду следственно оперативной группы в присутствии двух незаинтересованных граждан был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета, внутри которого находилось кристаллическое вещество бежевого цвета был изъят, упакован в бумажный конверт и скреплен подписями всех участвующих лиц. Далее в ходе проведения осмотра места происшествия с заднего пассажирского сиденья был изъят принадлежащий ему мобильный телефон марки «iPhone», который также был упакован и опечатан. По факту осмотра места происшествия был составлен соответствующий протокол, в котором расписались он и все участвующие лица. Далее он был доставлен в Отдел МВД России «Кстовский», где в служебном кабинете сотрудники полиции в присутствии двух приглашенных незаинтересованных граждан мужского пола был провели его личный досмотр, в ходе которого при нем ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. Далее он был направлен в наркологическое отделение ГБУЗ НО «Кстовская ЦРБ» для прохождения процедуры медицинского освидетельствования на предмет нахождения в состоянии опьянения, а затем вновь доставлен в Отдел МВД России «Кстовский», где с него было взято объяснение и обязательство о явке. Обнаруженный в ходе осмотра сверток с наркотическим веществом он приобрел для личного употребления. Вину в приобретении и хранении наркотического средства признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, впредь обязуется подобного не совершать. 

Кроме полного признания своей вины подсудимым, его виновность нашла свое подтверждение показаниями свидетелей и материалами дела, оглашенными в судебном заседании.

Из показаний свидетеля Ж., данных им в ходе дознания 25.04.2023г. (т. 1 л.д. 46) и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон по делу, в связи с его неявкой, следует, что он состоит в должности инспектора ДПС ОГИБДД ОМВД России «Кстовский» с 2019 года. 05 апреля 2023г. он находился на службе, работая во вторую смену в экипаже совместно с инспектором ДПС ОМВД России «Кстовский» Н. по адресу: (адрес обезличен). Около 22-30 час. ими было остановлено транспортное средство «Яндекс» такси марки «Лада Гранта» г.р.з. (номер обезличен) под управлением водителя АН. с находящимися в машине тремя пассажирами. Визуально осмотрев автомобиль и пассажиров, он заметил, что гражданин сидящий на заднем сидений справа заметно нервничал, после чего он попросил его выйти из машины на улицу, где, стоя у задней части автомобиля, на его вопрос о том, есть у него какие-либо запрещенные к обороту на территории РФ предметы, данный гражданин выкинул из правого кроссовка обутого на нем сверток из изоленты черного цвета в сторону на асфальтированную дорогу около вышеуказанного автомобиля. Ими на место происшествия была вызвана СОГ. В ходе осмотра места происшествия данный сверток был изъят. Личность данного гражданина была установлена как ФИО1, (дата обезличена) г.р., зарегистрированный по адресу: (адрес обезличен), проживающий по адресу: (адрес обезличен). ФИО1 был доставлен на медицинское освидетельствование в Кстовскую ЦРБ. Также в ходе осмотра места происшествия в присутствии двух незаинтересованных лиц на заднем сидении в автомобиле был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Айфон» в корпусе черного цвета. 

Из показаний свидетеля Л., данных им в ходе дознания 26.04.2023г. (т.1 л.д. 47-48) и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон по делу, в связи с его неявкой, следует, что 05.04.2023г. в вечернее время, около 21-00 час., он находился дома, ему позвонил его знакомый ФИО1, с которым они вместе работают и предложил ему и С., который проживает вместе с ним, прогуляться, на что они согласились. Он и С. пришли к ФИО1 домой, некоторое время посидели у него, после чего втроем на автомобиле такси поехали в кафе, которое находится в зеленом городе, точный адрес и название ему не известны. В кафе они пробыли около 40 минут, после чего ФИО1 вызвал такси и сказал, что ему нужно доехать до одного места, но куда точно он не сказал, и предложил ему и С. проехать с ним. Они согласились. Через некоторое время за ними подъехала машина такси и они поехали. Так как сам он не местный и плохо ориентируется в местности, он не мог точно сказать куда они приехали. Затем они вышли из машины втроем и пошли за ФИО1. ФИО1 постоянно смотрел в телефон, через некоторое расстояние ФИО1 сказал, что отойдет в кусты в туалет, а он и С. остались на дороге ждать ФИО1 Через несколько минут ФИО1 вернулся из кустов, они пошли обратно в машину и поехали дальше. Спустя какое-то время они вновь остановились, всю дорогу ФИО1 сидел в телефоне и что-то писал, они вновь вышли втроем из машины, ФИО1 сказал, что ему нужно отойти, они втроем отошли от машины, проходя рядом с мостом около лесополосы в г.Кстово, он и С. остановились покурить, а ФИО1 проследовал один в сторону леса. Через некоторое время ФИО1 вернулся и они втроем вернулись в автомобиль такси, примерно через пару минут после того как они поехали, автомобиль остановили сотрудники ДПС, сотрудник полиции визуально осмотрел автомобиль и всех пассажиров такси, после чего попросил ФИО1 выйти из автомобиля, он сидел на заднем сидении, впоследствии Л. стало известно, что у ФИО1 при себе был сверток с наркотическим средством, который он выкинул из обутого на нем кроссовка в сторону на асфальтированную дорогу около автомобиля, когда вышел из машины. Сотрудники ДПС вызвали на место задержания следственно оперативную группу, по приезду которой в присутствии двух незаинтересованных граждан был проведен осмотр места происшествия. В ходе осмотра места происшествия, около автомобиля такси г.р.з. (номер обезличен) был обнаружен сверток из изоленты черного цвета, сотрудник полиции развернул данный сверток, в котором находился пакетик с кристаллическим веществом бежевого цвета, данный пакетик с содержимым был изъят и упакован в бумажный конверт. Далее, на заднем сиденье автомобиля был изъят принадлежащий ФИО1 мобильный телефон марки «iPhone», который также был упакован в бумажный конверт. После этого он был доставлен в Отдел МВД России «Кстовский», где в служебном кабинете в присутствии двух незаинтересованных граждан мужского пола был проведен его личный досмотр, в ходе которого при нем ничего запрещенного обнаружено и изъято не было, а затем он был направлен в наркологическое отделение ГБУЗ НО «Кстовская ЦРБ» для прохождения процедуры медицинского освидетельствования на предмет нахождения в состояние опьянения, после чего Л. был доставлен в Отдел МВД России «Кстовский» где с него было взято объяснение. 

Из показаний свидетеля С., данных им в ходе дознания 26.04.2023г. (т.1 л.д. 51-52) и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон по делу, в связи с его неявкой, следует, что 05.04.2023г. в вечернее время, около 21-00 час. Л. сообщил ему, что ему звонит ФИО1, который зовет их прогуляться, на что они согласились. Они с Л. пришли к ФИО1 домой, некоторое время посидели у него, после чего втроем на автомобиле такси поехали в кафе, которое находится в зеленом городе, точный адрес и название ему не известны. В кафе они пробыли около 40 минут, после чего ФИО1 вызвал такси и сказал, что ему нужно доехать до одного места, но куда точно он не сказал, и предложил ему и Л. проехать с ним, они согласились. Через некоторое время за ними подъехала машина такси и они поехали, так как он не местный и плохо ориентируется в местности он не мог точно сказать куда они приехали. Они вышли из машины втроем и пошли за ФИО1 ФИО1 постоянно смотрел в телефон, через некоторое расстояние ФИО1 сказал, что отойдет в кусты в туалет, а он и Л. остались на дороге ждать его. Через несколько минут ФИО1 вернулся и они пошли обратно к машине. После чего поехали дальше. Спустя какое-то время они вновь остановились, всю дорогу ФИО1 сидел в телефоне и что-то писал. Они вновь вышли втроем из машины, ФИО1 сказал, что ему нужно отойти, они втроем отошли от машины. Проходя рядом с мостом около лесополосы г.Кстово, он и Л. остановились покурить, а ФИО1 пошел дальше один в сторону леса. Через некоторое время ФИО1 вернулся, и они втроем проследовали в автомобиль такси. Примерно через пару минут после того как они поехали автомобиль остановили сотрудники ДПС, сотрудник полиции визуально осмотрел автомобиль и пассажиров, после чего попросил ФИО1, который сидел на заднем сидении, выйти из автомобиля. Впоследствии ему стало известно, что у ФИО1 при себе был сверток с наркотическим средством, который он выкинул из обутого на нем кроссовка в сторону на асфальтированную дорогу около автомобиля, когда вышел из машины. Сотрудники ДПС вызвали на место задержания следственно оперативную группу, по приезду которой в присутствии двух незаинтересованных граждан был проведен осмотр места происшествия. В ходе осмотра места происшествия, около автомобиля такси г.р.з. (номер обезличен) был обнаружен сверток из изоленты черного цвета. Сотрудник полиции развернул данный сверток, в котором находился пакетик с кристаллическим веществом бежевого цвета, данный пакетик с содержимым был изъят и упакован в бумажный конверт. Далее на заднем сиденье автомобиля был изъят мобильный телефон марки «iPhone», принадлежащий ФИО1, который также был изъят и упакован в бумажный конверт. Потом он был доставлен в Отдел МВД России «Кстовский», где в служебном кабинете в присутствии двух незаинтересованных граждан мужского пола был проведен его личный досмотр, в ходе которого у ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. Затем он был направлен в наркологическое отделение ГБУЗ НО «Кстовская ЦРБ» для прохождения процедуры медицинского освидетельствования на состояние опьянения. После чего снова был доставлен в Отдел МВД России «Кстовский» где с него было взято объяснение. 

Из показаний свидетеля АН., данных им в ходе дознания 03.05.2023г. (т.1 л.д. 55) и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон по делу, в связи с его неявкой, следует, что он подрабатывает в такси «Яндекс» на транспортном средстве марки «Лада Гранта» г.р.з. (номер обезличен). 05.04.2023г. около 21-50 час. он получил заказ по адресу: (адрес обезличен). К нему в машину сели трое неизвестных ему мужчин и попросили его доехать до СНТ «О.», который находится около лесополосы в г.Кстово. Там все трое мужчин вышли из машины и ушли в неизвестном ему направлении. Он остался их ждать в машине, так как конечная точка заказа была по адресу: (адрес обезличен). Спустя примерно 10 минут все трое мужчин вернулись, сели в автомобиль, и он повез их в конечный адрес. Проезжая около (адрес обезличен), около 22-23 час. его остановили сотрудники ГИБДД. В дальнейшем ему стало известно, что у одного из пассажиров, который сидел справа на заднем сидении, при себе имел сверток из изоленты черного цвета, который он выбросил из обутого на нем правого кроссовка, когда вышел из машины. После чего на место приехала следственно-оперативная группа и изъяла данный сверток с асфальтированной дороги около машины. Также на заднем сидении в машине был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Айфон» в корпусе черного цвета. Далее он был доставлен в Отдел МВД России «Кстовский» для дачи объяснения. 

Из показаний свидетеля К., данных им в ходе дознания 03.05.2023г. (т.1 л.д. 58) и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон по делу, в связи с его неявкой, следует, что 06 апреля 2023г. около 00-30 час. он был приглашен сотрудниками Отдела МВД России «Кстовский» в качестве незаинтересованного гражданина для проведения осмотра места происшествия по адресу: (адрес обезличен). В ходе осмотра места происшествия около транспортного средства «Лада Гранта», г.р.з. (номер обезличен), с асфальтированной дороги был изъят сверток из изоленты черного цвета, с находящимся внутри прозрачным полимерным пакетиком, с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета, внутри которого находилось кристаллическое вещество бежевого цвета. Данный пакетик упакован в бумажный конверт, снабжен пояснительной надписью, опечатан печатью и скреплен подписями всех участвующих лиц. Также на заднем сидении вышеуказанного транспортного средства был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Айфон» в корпусе черного цвета в комплекте с сим-картой «Теле-2», принадлежащий ФИО1. Указанный телефон в данном комплекте был изъят и упакован в бумажный конверт, который был снабжен пояснительной надписью, опечатан печатью и скреплен подписями всех участвующих лиц. Больше ничего в ходе осмотра места происшествия обнаружено и изъято не было. После чего они проследовали в Отдел МВД России «Кстовский», где был проведен личный досмотр ФИО1, Л. и С., были составлены соответствующие протоколы личного досмотра данных граждан, ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. 

Из показаний свидетеля Р., данных им в ходе дознания 03.05.2023г. (т.1 л.д. 61) и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон по делу, в связи с его неявкой, следует, что 06 апреля 2023г. около 00-30 час. он был приглашен сотрудниками Отдела МВД России «Кстовский» в качестве незаинтересованного гражданина для проведения осмотра места происшествия по адресу: (адрес обезличен). В ходе осмотра места происшествия около транспортного средства «Лада Гранта» г.р.з. (номер обезличен), с асфальтированной дороги был изъят сверток из изоленты черного цвета с находящимся внутри прозрачным полимерным пакетиком с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета, внутри которого находилось кристаллическое вещество бежевого цвета. Данный пакетик упакован в бумажный конверт, который был снабжен пояснительной надписью, опечатан печатью и скреплен подписями всех участвующих лиц. Также на заднем сидении вышеуказанного транспортного средства был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Айфон» в корпусе черного цвета в комплекте с сим-картой «Теле-2», принадлежащий ФИО1. Указанный телефон в данном комплекте был изъят и упакован в бумажный конверт, который был снабжен пояснительной надписью, опечатан печатью и скреплен подписями всех участвующих лиц. Больше ничего в ходе осмотра места происшествия обнаружено и изъято не было. После чего они проследовали в Отдел МВД России «Кстовский», где был проведен личный досмотр ФИО1, Л., и С., о чем были составлены соответствующие протоколы личного досмотра данных граждан, ничего запрещенного обнаружено и изъято не было.

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, подтверждается также: 

- Рапортом сотрудника ИДПС ОГИБДД ОМВД России «Кстовский» Ж. от 06.04.2023г. (т. 1 л.д. 5), в котором он указывает, что 05.04.2023г. около 22-30 час. у (адрес обезличен) было остановлено транспортное средство Яндекс ФИО3 г.р.з. (номер обезличен) под управлением водителя АН. с находящимися внутри тремя пассажирами, предположительно в состоянии опьянения, в связи с чем было принято решение о их задержании с целью установления личности, доставления в Отдел МВД России «Кстовский», проведения их личных досмотров и направления их для прохождения процедуры медицинского освидетельствования. Один из сидящих сзади пассажиров заметно нервничал и он попросил его выйти на улицу, где на заданный ему вопрос о том, имеется ли у него при себе что-то запрещенное, он выкинул из правого кроссовка сверток из изоленты черного цвета. После чего на место происшествия была вызвана СОГ. Личность данного гражданина была установлена как ФИО1, (дата обезличена) года рождения. В ходе осмотра места происшествия был обнаружен и изъят 1 сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находился 1 прозрачный полимерный пакетик с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета, с находящимся внутри кристаллическим веществом бежевого цвета, был изъят. В ходе осмотра автомобиля также был изъят мобильный телефон марки Айфон, принадлежащий ФИО1; 

- Протоколом осмотра места происшествия от 06.04.2023г. и фототаблицей к нему (т.1 л.д. 8-12, 13-14), согласно которому была осмотрена территория у (адрес обезличен), на которой располагается автомобиль марки «Lada Granta» гос.номер (номер обезличен), около бампера которого на автодороге обнаружен и изъят сверток из черной изоленты, внутри которого обнаружен прозрачный полимерный пакетик с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета, с находящимся внутри кристаллическим веществом бежевого цвета. Кроме того был осмотрен сам автомобиль, на заднем сиденье которого был обнаружен и изъят мобильный телефон марки Айфон черного цвета. Месторасположение автомобиля, сам автомобиль, изъятые сверток и телефоном наглядно показаны на фототаблице; 

- Справкой о результатах исследования (номер обезличен) от 06.04.2023г. (т.1 л.д. 44), из которой следует, что представленное на исследование вещество в пакетике содержит в своем составе (данные обезличены). (данные обезличены) является наркотическим средством и входит в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. Масса вещества (смеси) в пакетике, представленном на исследование, составляет 1,880 грамма;

- Заключением эксперта (номер обезличен) от 25.04.2023г. (т.1 л.д. 71-73), согласно выводам которого изъятое у ФИО1 и представленное на экспертизу вещество в пакетике содержит в своем составе (данные обезличены). (данные обезличены) является наркотическим средством и входит в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. Масса вещества (смеси) в пакетике, представленном на экспертизу составляет 1,875 грамма. Первоначальная масса вещества составляла 1,880 грамма (согласно представленной справки об исследовании (номер обезличен) от 06.04.2023г.); 

- Протоколом проверки показаний на месте от 13.04.2023г. с участием подозреваемого ФИО1 и фототаблицей к нему (т.1 л.д. 105-107, 108), согласно которому в ходе проверки показаний подозреваемого на месте, ФИО1 рассказал об обстоятельствах, при которых заказал, оплатил наркотическое средство, а также указал место нахождение «тайника-закладки», через которую он приобрел наркотическое средство, что зафиксировано на фототаблице;

- Протоколом осмотра предметов (документов) от 18.04.2023г. и фототаблицей к нему (т.1 л.д. 109, 110-111), согласно которому был осмотрен мобильный телефон марки «Айфон» в корпусе черного цвета, обнаруженный на заднем сидении автомашины «Лада» г.р.н. (номер обезличен) около (адрес обезличен) и изъятый в ходе осмотра места происшествия 06.04.2023г. по указанному адресу. При включении телефона на дисплее отображаются различные папки, значки, телефон находится в авиарежиме. При просмотре папки «фотогалерея», в папке «недавние», обнаружены различные фото, одно из которых имеет значение для доказывания и сфотографировано дознавателем. Просматривая вкладку «использованных приложений» обнаружено фотоизображение карты местности, где просматривается лесополоса, где в нижней части фото под деревом указан кружок красного, а в нижней левой части указаны точные географические координаты местности: (номер обезличен), (номер обезличен). Данные географические координаты были внесены дознавателем в строку «поиск» Приложения «Яндекс - карты», используемые в личном сотовом телефоне марки «Redmi-10». После чего было установлено, что вышеуказанные географические координаты местности соответствуют участку лесополосы (адрес обезличен), где ФИО1 приобрел сверток с наркотическим средством. На данном фотоизображении карты видно, что опрашиваемые координаты в поиске, находятся на территории лесополосы г.Кстово;

- Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств (т. 1 л.д. 112), согласно которому сотовый телефон марки «Айфон» в корпусе черного цвета в комплекте с одной сим-картой «Теле-2» признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства; 

- Протоколом осмотра предметов (документов) от 04.05.2023г. и фототаблицей к нему (т.1 л.д. 114, 115), согласно которому был осмотрен прозрачный полимерный пакетик с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета, обнаруженный и изъятый 06.04.2023г. в ходе осмотра места происшествия у (адрес обезличен) с асфальтированной дороги около автомобиля; 

- Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств (т.1 л.д.116), согласно которому порошкообразное вещество бежевого цвета – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство (данные обезличены) общей массой 1,870 грамма, находящаяся в прозрачном полимерном пакетике с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства; 

- Квитанцией 3/2157 «О приеме наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров в камеру хранения» (т. 1 л.д. 117), согласно которой 04 мая 2023г. наркотическое средство (данные обезличены) общей массой 1,870 грамма передан на хранение в камеру хранения ОМВД России «Кстовский». 

Проанализировав исследованные доказательства, которые на основании ст.88 УПК РФ являются относимыми, допустимыми, достоверными и в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела, суд находит вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления при установленных судом фактических обстоятельствах, полностью доказанной и квалифицирует его действия по ч.1 ст. 228 УК РФ - как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Данная квалификация поддержана государственным обвинителем в судебном заседании и подсудимым, а также его защитником не оспаривается.

В судебном заседании бесспорно установлено, что 05 апреля 2023г. ФИО1 незаконно приобрел без цели сбыта через тайник-«закладку», имеющую географические координаты: (номер обезличен); (номер обезличен), расположенную около дерева, в лесополосе, на расстоянии около 600 метров от моста и железнодорожных путей, вблизи стадиона Академии спорта Самбо, расположенного по адресу: у (адрес обезличен), сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находился полимерный пакетик с фиксирующей застежкой и полоской красного цвета с кристаллическим веществом бежевого цвета, содержащем в своем составе (данные обезличены) общей массой не менее 1,880 грамма, в значительном размере. Незаконно приобретенное наркотическое средство ФИО1 спрятал в свой правый кроссовок, и незаконно хранил данное наркотическое средство при себе, без цели сбыта, с целью последующего личного употребления. 05 апреля 2023г. в период времени с 21 часа 50 мин. по 22 час 30 мин. автомобиль «Яндекс такси» «Лада Гранта» г.р.н. (номер обезличен), в котором ехал ФИО1, был остановлен сотрудниками ДПС ОГИБДД Отдела МВД России «Кстовский». В момент задержания ФИО1 достал из своего правого кроссовка, обутого на нем, сверток из изоленты черного цвета и выкинул его в сторону на асфальтированную дорогу около вышеуказанного автомобиля. 06 апреля 2023г. в период времени с 00 часов 10 минут до 00 часов 30 минут у (адрес обезличен) был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого на вышеуказанном участке местности был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством. 

Факт того, что вещество, которое было незаконно приобретено подсудимым через тайник – «закладку» и которое он незаконно хранил при себе без цели сбыта, является именно наркотическим средством, подтверждается заключением эксперта (номер обезличен) от 25.04.2023г., исследованным в ходе судебного разбирательства. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», размер смеси, содержащей в своем составе (данные обезличены) - 1,880 гр. является значительным.

Фактические обстоятельства совершенного подсудимым ФИО1 преступления подтверждаются как признательными показаниями самого подсудимого, данными им в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании, поддержанными ФИО1, так и показаниями свидетелей: Ж., Л., С., АН., К. и Р., изложенными выше в приговоре, а также письменными доказательствами, в том числе, протоколами следственных действий, заключением экспертизы, которые являются взаимодополняющими, полученными в предусмотренном уголовно-процессуальном законе порядке, которые согласуются между собой и в своей совокупности полностью уличают подсудимого ФИО1 в содеянном. 

Оснований не доверять показаниям приведенных выше свидетелей у суда не имеется, так как они не содержат в себе юридически значимых противоречий относительно обстоятельств, подлежащих доказыванию по делу, согласуются как друг с другом, так и с другими доказательствами по делу. Свидетель – сотрудник полиции Ж. также является незаинтересованным в исходе дела лицом, поскольку он выполнял свои должностные обязанности, и у суда нет оснований сомневаться в объективности и правдивости его показаний, поскольку его показания последовательны, конкретны, непротиворечивы и подтверждаются другими доказательствами по делу.

Давая оценку показаниям самого подсудимого, суд считает возможным положить в основу приговора его показания, данные ими в ходе дознания, которые полностью подтверждены подсудимым в судебном заседании, поскольку они получены с соблюдением требований УПК РФ, согласуются между собой и с другими полученными доказательствами. Судом не установлено самооговора подсудимого. 

Таким образом, суд находит вину ФИО1 в совершении преступления при установленных в приговоре фактических обстоятельствах полностью доказанной, не находя оснований для иной юридической оценки его действий, равно как и оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и от наказания, поскольку совокупность всех приведенных и проанализированных судом доказательств, позволяет суду прийти к выводу, что вина подсудимого ФИО1 в полном объеме нашла свое подтверждение приведенными выше доказательствами, не вызывающими сомнений, так как все исследованные доказательства относимы, поскольку содержащиеся в них сведения относятся к предмету доказывания инкриминируемого ему преступления; допустимы, поскольку доказательства получены в результате деятельности уполномоченных на то должностных лиц, из предусмотренного законом источника, в установленном законом процессуальном порядке, а также достоверны, поскольку собранные доказательства являются согласованными, не противоречащими и дополняющими друг друга, в связи с чем, собранные доказательства в своей совокупности являются достаточными и свидетельствуют о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершенном преступлении.

Решая вопрос о вменяемости подсудимого ФИО1 при совершении данного преступления, судом исследовано заключение врача-судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) (номер обезличен) от 24.04.2023г. (т.1 л.д. 78-79), согласно выводам которого ФИО1 (данные обезличены). 

Заключение комиссии экспертов соответствует требованиям ст. 204 УПК РФ, является научно-обоснованными, полным и непротиворечивым, выполнено квалифицированными специалистами. 

Учитывая заключение комиссии экспертов, поведение ФИО1 в судебном заседании, суд признает его вменяемым в отношении содеянного и подлежащим уголовной ответственности и уголовному наказанию. 

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд в силу ст.ст. 6, 43 и 60 УК РФ, руководствуясь общими началами назначения наказания, исходит из принципа справедливости, в достаточной степени и полной мере учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, возраст и состояние здоровья подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление, на условия жизни, а также на условия жизни его близких родственников и на достижение иных целей наказания, таких, как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения им новых преступлений.

Подсудимый ФИО1 совершил умышленное преступление, которое отнесено уголовным законом к категории небольшой тяжести и направлено против здоровья населения и общественной нравственности.

Поскольку подсудимым совершено преступление небольшой тяжести, изменение категории совершенного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ невозможно. 

Суд отягчающими наказание обстоятельствами в отношении подсудимого ФИО1 не располагает. 

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств в соответствии с ч.1 ст. 61 УК РФ суд учитывает: в силу п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче им письменных объяснений 06.04.2023г. (т.1 л.д. 16), в которых он подробно рассказал об обстоятельствах содеянного, в том числе по обстоятельствам незаконного приобретения наркотического средства, проведении с его участием проверки показаний на месте 13.04.2023г., в ходе которой он рассказал об обстоятельствах, при которых заказал, оплатил наркотическое средство, а также указал место нахождение «тайника-закладки», через которую он приобрел наркотическое средство (т. 1 л.д. 105-107,108), а также в последовательной позиции по признанию им своей вины в совершении преступления в ходе дознания и в суде, даче подробных показаний по обстоятельствам преступления в ходе дознания, которые позволили органу дознания установить ряд значимых для расследования уголовного дела обстоятельств по делу, ранее неизвестных органу дознания. 

Оснований для признания вышеуказанного письменного объяснения ФИО1 в качестве явки с повинной не имеется, поскольку оно было дано им уже после фактического задержания его сотрудниками полиции и изъятия наркотического средства.

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств в силу ч.2 ст. 61 УК РФ суд учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном, (данные обезличены), принятие мер к заглаживанию причиненного в результате преступления вреда, что выразилось в перечислении им благотворительного пожертвования в размере 10000 руб. в благотворительный фонд «Защита» созданный в поддержку участников СВО и членов их семей. 

Кроме того, судом принимаются во внимание и иные данные о личности подсудимого, согласно которым ФИО1 (данные обезличены). 

Учитывая приведенные данные в совокупности с конкретными обстоятельствами дела, характером и степенью общественной опасности совершенного преступления, поведением подсудимого после совершения преступления, массой вменяемого наркотического средства, суд считает возможным для достижения цели наказания назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, размер которого определяется судом с учетом материального положения подсудимого. Назначение других, альтернативных видов наказания, предусмотренных санкцией ч.1 ст.228 УК РФ, суд считает нецелесообразным. 

Поскольку судом ФИО1 назначается наказание, не являющееся наиболее строгим видом наказания, предусмотренным санкцией ч.1 ст. 228 УК РФ, правила ч.1 ст. 62 УК РФ к нему применены быть не могут. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не находит, исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено. 

При этом, судом установлено, что 26.07.2023г. ФИО1 в счет уплаты судебного штрафа во исполнение ранее вынесенного судом по результатам рассмотрения настоящего уголовного дела постановления по чеку-ордеру от 26.07.2023г. были перечислены денежные средства, в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей (СУИП: (номер обезличен), Ульяновское отделение ПАО Сбербанк (номер обезличен)). Однако, данное постановление суда было отменено апелляционным постановлением Нижегородского областного суда от 21 августа 2023г. с передачей уголовного дела на новое судебное разбирательство. В связи с чем, суд считает необходимым зачесть вышеуказанные денежные средства, перечисленные ФИО1, в счет уплаты им штрафа в качестве основного вида наказания по настоящему уголовному делу.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии с ч.3 ст. 81 УПК РФ. 

До вступления приговора в законную силу избранную в отношении ФИО1 меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке следует оставить без изменения, после чего отменить. 

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст. 296-299, 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Сумма штрафа вносится или перечисляется лицом, привлеченным к уголовной ответственности, в банк или в иную кредитную организацию по следующим реквизитам: 

наименование получателя платежа: (данные обезличены). 

Зачесть в счет уплаты ФИО1 штрафа денежные средства, перечисленные им в счет уплаты судебного штрафа по настоящему уголовному делу по чеку-ордеру от 26.07.2023г. в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей (СУИП: (номер обезличен), Ульяновское отделение ПАО Сбербанк (номер обезличен)).

Считать назначенное ФИО1 наказание в виде штрафа отбытым. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить. 

В порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ ФИО1 по настоящему уголовному делу не задерживался. 

Вещественные доказательства:

- порошкообразное вещество бежевого цвета – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4- метилметкатинон) общей массой 1,870 грамма, хранящееся в комнате хранения наркотических средств Отдела МВД России «Кстовский» на основании квитанции (номер обезличен) от 04.05.2023г. (т.1 л.д. 116,117), - хранить там же до принятия решения по выделенному из настоящего уголовного дела материалу в отношении неизвестного лица по признакам состава преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст. 228 УК РФ (т.1 л.д. 62); 

- сотовый телефон марки «Айфон» в корпусе черного цвета с сим-картой «Теле-2», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России «Кстовский» на основании квитанции (расписки) (номер обезличен) от 18.04.2023г. (т.1 л.д. 112, 113), - возвратить по принадлежности ФИО1 

Приговор может быть обжалован в Нижегородский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Кстовский городской суд Нижегородской области. 

Осужденному ФИО1 разъяснено его право в случае обжалования или опротестования приговора в тот же срок заявить о своем желании участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также его право воспользоваться помощью защитника при рассмотрении апелляционной жалобы или апелляционного представления.

Председательствующий: О.А. Бондарец